PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 2.003 DO CONSELHO PLENO

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às oito horas, realizou-se a Sessão

Plenária nº 2.003, no espaço do CEU Quinta do Sol, Avenida Luiz Imparato, 564, Parque Císper –

São Paulo/SP, sob a presidência da Conselheira Sueli Aparecida de Paula Mondini. Contou com

a presença das Conselheiras Titulares, Beatriz Cardoso, Cristina Margareth de Souza Cordeiro,

Fátima Cristina Abrão, Neide Cruz (no exercício da titularidade), Teresa Roserley Neubauer da

Silva – Rose Neubauer e Simone Aparecida Machado, e das Suplentes Luci Batista Costa Soares

de Miranda e Silvana Lucena dos Santos Drago. No Expediente da Presidência, a Conselheira

Sueli Mondini deu boas-vindas a todas declarando aberta a 2.003ª Sessão Ordinária do Pleno,

justificando as ausências das Conselheiras Titulares Guiomar Namo de Mello e Karen Martins

de Andrade, registrando respectivamente, no exercício da titularidade, as suplentes Silvana

Lucena dos Santos Drago (conforme alteração da Deliberação CME nº 01/94) e Luci Batista

Costa Soares de Miranda, e as ausências das Suplentes, Carmen Lucia Bueno Valle, Lucilene

Schunck Costa Pisaneschi, Lucimeire Cabral de Santana, Maria Sílvia Bacila e Vera Lucia Wey.

Não houve expediente dos Conselheiros. Na continuidade, a Presidente Conselheira Sueli

Aparecida de Paula Mondini, passou imediatamente à Ordem do Dia: participação do CME

SP no VII EDUCAPENHA “Desafios, sonhos e práticas - inteligências, aprendizagens e

acolhimento: a escola que queremos". A sessão foi realizada no CEU Quinta do Sol, onde as

conselheiras participaram das diferentes programações iniciando com a visita à exposição e

experiências pedagógicas. Na sequência, foi realizada a abertura do VII EDUCAPENHA pela

Diretora Regional da Diretoria Regional de Educação da Penha (DRE PE) e Conselheira do

CME/SP, Sra. Luci Batista Costa Soares de Miranda, que destacou em sua fala a reflexão

contínua sobre a escola que queremos dentro do contexto em que nossa sociedade está

inserida, especialmente no território da DRE Penha. A diversidade, de modo geral, é uma

realidade nas unidades educacionais, assim como o desafio de garantir o acolhimento e a

aprendizagem de todos. Além disso, observa-se a chegada da inteligência artificial ao contexto

educacional, o que traz boas possibilidades de uso, mas também diversos equívocos. Diante

desse panorama, o VII Educapenha propõe-se a discutir práticas pedagógicas e de gestão que

valorizem as diversidades, sejam elas de bebês, crianças, estudantes com deficiência ou

transtornos, ou migrantes, e que se debrucem sobre as diferentes formas de aprender, pensar

e construir saberes, tendo como base o desenvolvimento do pensamento crítico e criativo. O

seminário foi constituído de relatos de práticas articulados com os objetivos do Currículo da

Cidade (Educação Infantil, Ensino Fundamental, EJA, Libras, Língua Portuguesa para Surdos,

Povos Migrantes e Povos Indígenas, Educação Antirracista, Educação Ambiental) e com a Matriz

de Saberes, que trazem os seguintes princípios: pensamento científico, crítico e criativo;

resolução de problemas; comunicação; autoconhecimento e autocuidado; autonomia e

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA 2.003 DO CONSELHO PLENO

2

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

determinação; abertura à diversidade; responsabilidade e participação; empatia e colaboração;

repertório cultural. Por fim, a Diretora Luci Batista Costa Soares de Miranda agradeceu e

destacou que a presença das Conselheiras do CME é sempre motivo de orgulho e incentivo às

ações da DRE Penha. Dando prosseguimento a programação, ocorreu o Relato de Gestão da

EMEF Jenny Gomes com a apresentação dos Gestores: Adriano de Jesus Leme e Eneas

Secchiaroli Neto, com a temática "Práticas de inclusão na EMEF Jenny Gomes". E na sequência,

aconteceu o Relato de Prática da EMEF Amadeu Amaral com a Professora: Mariselma Rodrigues

Desidério, cuja abordagem versou sobre “Estratégias formativas para a construção de uma

escola democrática: escuta e formação”, “Amadeu Para Todos: Estratégias que acolhem as

diferenças”. E após as apresentações, foi aberto o espaço para comentários e dúvidas. Nada

mais havendo a tratar, a Presidente Conselheira Sueli Mondini, encerra a Sessão Plenária nº

2.003, agradecendo a presença e a participação das Conselheiras

e em continuidade, deu prosseguimento para a Sessão Ordinária do Pleno nº 2.004.  A Ata foi

lavrada por Lilian Maciel da Silva Parisi e a lista de presença assinada servirá como comprovante

de participação na sessão. São Paulo, 02 de outubro de 2025.